П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Воротынец 15 июня 2018 года.

Судья Воротынского районного суда Нижегородской области Гурьева Е.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Воротынского района Нижегородской области Беспаловой И.А., 

подсудимой ФИО14,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы Воротынского района НОКА Кисуриной С.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Демидовой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-42/2018 в отношении

ФИО14 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

ФИО14, на основании приказа №к от 22.08.2016 года руководителя ООО МКК «Капитал-К» и трудового договора № от 22.08.2016 года была принята на должность экономиста структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенного по адресу: Нижегородская область Воротынский район пгт.Воротынец ул.Свободы д.5 и ознакомлена с должностной инструкцией экономиста по выдаче займов. На основании договора о полной материальной ответственности работника ООО МКК «Капитал-К» от 22.08.2016 года, ФИО14, приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей ООО МКК «Капитал-К» материальных ценностей и за недостачу вверенного ей работодателем имущества и денежных средств, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для хранения либо для других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей материальных ценностей. На основании дополнительного соглашения к трудовому договору от 22.08.2016 года № от 30.06.2017 года и Приказа № от 30.06.2017 года «О переводе работника на другую должность» ФИО14 с 01.07.2017 года переведена с должности экономиста структурного обособленного подразделения «Воротынец» на должность ведущего экономиста структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенного по адресу: Нижегородская область Воротынский район пгт.Воротынец ул.Свободы д.5 и ознакомлена с должностной инструкцией ведущего экономиста ООО МКК «Капитал-К». На основании договора о полной материальной ответственности работника ООО МКК «Капитал-К» от 01.07.2017 года, ФИО14, приняла полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей ООО МКК «Капитал-К» материальных ценностей и за недостачу вверенного ей работодателем имущества и денежных средств, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для хранения либо для других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей материальных ценностей.

Являясь экономистом и материально ответственным лицом ООО МКК «Капитал-К», ФИО14, согласно своему служебному положению, в соответствии с должностной инструкцией экономиста и на основании доверенности от 22.08.2016 года, была наделена полномочиями самостоятельно принимать решения о выдаче займов; подписание договоров займа от имени ООО МКК «Капитал-К»; выдаче денежных средства заемщикам от имени ООО МКК «Капитал-К»; от имени ООО МКК «Капитал-К» принимать денежные средства от заемщиков; подписание от имени ООО МКК «Капитал-К» расходных и приходных кассовых ордеров; внесение данных о движении денежных средств в кассовую книгу и подписание листов кассовой книги, то есть была наделена организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Однако, в нарушение должностной инструкции и доверенности ФИО14, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение из кассы структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», путем присвоения, вверенных ей денежных средств в сумме 99 443 рубля, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Капитал-К» (ООО МКК «Капитал-К») при следующих обстоятельствах: 1. - 06 марта 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 06.03.2017 года о получении микрозайма в размере 5 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 06.03.2017 года и расходно-кассовый ордер б/н от 06.03.2017 года на сумму 5 000 рублей, на имя ФИО1, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО1, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно-кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО1 Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 06.03.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО1 денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 05.04.2017 года, 06.05.2017 года, 08.06.2017 года, 11.07.2017 года, 12.08.2017 года, 14.09.2017 года, 17.10.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО1 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 06.03.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

2. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 24 мая 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 24.05.2017 года о получении микрозайма в размере 6 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № 212426 от 24.05.2017 года и расходно-кассовый ордер б\н от 24.05.2017 года на сумму 6 000 рублей, на имя ФИО2, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО2, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно-кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО2. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 24.05.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО2 денежных средств в сумме 6 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 26.06.2017 года, 29.07.2017 года, 31.08.2017 года, 03.10.2017 года, 04.11.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО2 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 6 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 24.05.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

3. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 29 мая 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 29.05.2017 года о получении микрозайма в размере 5 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 29.05.2017 года и расходно кассовый ордер б/н от 29.05.2017 года на сумму 5 000 рублей, на имя ФИО3, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО3, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО3. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 29.05.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО3 денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 30.06.2017 года, 22.08.2017 года, 04.09.2017 года, 07.10.2017 года, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО3 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 29.05.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

4. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 30 мая 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 30.05.2017 года о получении микрозайма в размере 5 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 30.05.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 30.05.2017 года на сумму 5 000 рублей, на имя ФИО4, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО4, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО4. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 30.05.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО4 денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 01.07.2017 года, 03.08.2017 года, 05.09.2017 года, 07.10.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО4 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 30.05.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

5. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 26 июня 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 26.06.2017 года о получении микрозайма в размере 5 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 26.06.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 26.06.2017 года на сумму 5 000 рублей, на имя ФИО5, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО15, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО5. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 26.06.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО5 денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 29.07.2017 года, 31.08.2017 года, 03.10.2017 года, 06.11.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО5 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 26.06.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

6. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 29 июня 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 29.06.2017 года о получении микрозайма в размере 3 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 29.06.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 29.06.2017 года на сумму 3 000 рублей, на имя ФИО6, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО6, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО6. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 29.06.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО6 денежных средств в сумме 3 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 01.08.2017 года, 02.09.2017 года, 05.10.2017 года, 07.11.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО6 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 3 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 29.06.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

7.- Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 05 июля 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности ведущего экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 05.07.2017 года о получении микрозайма в размере 4 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 05.07.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 05.07.2017 года на сумму 4 000 рублей, на имя ФИО7, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО7, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО7. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 05.07.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО7 денежных средств в сумме 4 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 05.08.2017 года, 07.09.2017 года, 10.10.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО7 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 4 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 05.07.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

8. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 10 июля 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности ведущего экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 10.07.2017 года о получении микрозайма в размере 7 000 рублей сроком на 27 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 10.07.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 10.07.2017 года на сумму 7 000 рублей, на имя ФИО8, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО8, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО8. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 10.07.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО8 денежных средств в сумме 7 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 09.08.2017 года, 08.09.2017 года, 07.10.2017 года, 06.11.2017 вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО8 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 7 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 10.07.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

9. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 19 июля 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности ведущего экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 19.07.2017 года о получении микрозайма в размере 5 000 рублей сроком на 24 дня под 1% в день, график платежей по договору № от 19.07.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 19.07.2017 года на сумму 5 000 рублей, на имя ФИО9, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО9, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО9. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 19.07.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО9 денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 15.08.2017 года, 11.09.2017 года, 07.10.2017 года, 03.11.2017 вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО9 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 19.07.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

10. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 02 августа 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности ведущего экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 02.08.2017 года о получении микрозайма в размере 3 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 02.08.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 02.08.2017 года на сумму 3 000 рублей, на имя ФИО10, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО10, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО10. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 02.08.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО10 денежных средств в сумме 3 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 04.09.2017 года, 07.10.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО10 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 3 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 02.08.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

11. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 12 августа 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности ведущего экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 12.08.2017 года о получении микрозайма в размере 5 000 рублей сроком на 17 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 12.08.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 12.08.2017 года на сумму 5 000 рублей, на имя ФИО11, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО11, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО11. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 12.08.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО11 денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 01.09.2017 года, 21.09.2017 года, 11.10.2017 года, 31.10.2017 вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО11 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 12.08.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

12.- Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 21 августа 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности ведущего экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 21.08.2017 года о получении микрозайма в размере 5 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 21.08.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 21.08.2017 года на сумму 5 000 рублей, на имя ФИО12, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО12, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО12. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 21.08.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО12 денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: 23.09.2017 года, 26.10.2017 года вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО12 в кассу структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 21.08.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

13. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 18 октября 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свои служебные обязанности ведущего экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от 18.10.2017 года о получении микрозайма в размере 4 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день, график платежей по договору № от 18.10.2017 года и расходно кассовый ордер б\н от 18.10.2017 года на сумму 4 000 рублей, на имя ФИО13, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО13, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма, график платежей к данному договору и расходно-кассовый ордер от своего имени и от имени ФИО13 Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО14, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 18.10.2017 года, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО13 денежных средств в сумме 4 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир». Подложные документы ФИО14 предоставила в ООО МКК «Капитал-К» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 4 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от 18.10.2017 года, ФИО14 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

14. - Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 23 октября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, испытывая потребность в денежных средствах, необходимых ей для личных нужд, зная, что в кассе закрепленного за структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, учет которых она ведет лично, решила похитить часть этих средств, путем присвоения. Реализуя свои преступные намерения, ФИО14, имея умысел, направленный на незаконное хищение денежных средств принадлежащих ООО МКК «Капитал-К», используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла из кассы структурного обособленного подразделения «Воротынец», вверенные ей ООО МКК «Капитал-К» денежные средства в сумме 32 000 рублей, и похитила их, путем присвоения, причинив ООО МКК «Капитал-К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Пытаясь скрыть свои преступные действия, ФИО14 при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 23.10.2017 года, намеренно не внесла сведения о расходе денежных средств. Впоследствии похищенными средствами ФИО14 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

15.- Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, 26 октября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в офисе структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

...>, испытывая потребность в денежных средствах, необходимых ей для личных нужд, зная, что в кассе закрепленного за структурного обособленного подразделения «Воротынец» ООО МКК «Капитал-К» находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, учет которых она ведет лично, решила похитить часть этих средств, путем присвоения. Реализуя свои преступные намерения, ФИО14, имея умысел, направленный на незаконное хищение денежных средств принадлежащих ООО МКК «Капитал-К», используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла из кассы структурного обособленного подразделения «Воротынец», вверенные ей ООО МКК «Капитал-К» денежные средства в сумме 5 443 рубля, и похитила их, путем присвоения, причинив ООО МКК «Капитал-К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Пытаясь скрыть свои преступные действия, ФИО14 при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы от 26.10.2017 года, намеренно не внесла сведения о расходе денежных средств. Впоследствии похищенными средствами ФИО14 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Своими действиями, ФИО14, действуя с единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО «МКК «Капитал-К», путем присвоения на общую сумму 99 443 рубля. 

Органами предварительного следствия действия ФИО14 квалифицированы по ст.160 ч.3 УК РФ - присовение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

По окончании предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО14 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимая ФИО14 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, подтвердила свое ходатайство, заявленное в ходе следствия, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ей понятно, вину свою она признает в полном объеме, решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства принято ею добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены, и она их осознаёт; порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке судебного разбирательства, ей понятен.

Защитник Кисурина С.В. полностью поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель Беспалова И.А., представитель потерпевшего ООО МКК «Капитал-К» ФИО20, в заявлении, адресованном суду, также выразили согласие на рассмотрение уголовного дела путём особого порядка принятия судебного решения.

Суд полагает, что препятствий к рассмотрению дела в особом порядке не имеется. Подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявила его с участием защитника, добровольно. Другие участники судебного разбирательства также выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Изученные материалы уголовного дела, дают основания полагать, что обвинение является обоснованным, подтвержденным материалами дела и наказание, за совершенное подсудимой преступление, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ соблюдены, что является основанием для удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления обвинительного приговора в особом порядке в соответствии со ст.316 ч.7 УПК РФ. 

Исходя из предъявленного обвинения, позиции государственного обвинителя, мнения защиты, анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании документы в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, право на защиту в отношении подсудимого соблюдено, ст.51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена, представленных документов достаточно для вынесения обвинительного приговора, в связи с чем, квалифицирует действия ФИО14 по ст.160 ч.3 УК РФ -присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии со ст.6 УК РФ принцип справедливости, в соответствии с которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания в соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ суд обязан учитывать характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.15 УК РФ, по степени общественной опасности, преступление, предусмотренное ст.160 ч.3 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. 

ФИО14 не судима (л.д.182 т.4), на учете врача-нарколога, врача-психиатра не находится (л.д.187 т.4), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.190,191 т.4) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает признание подсудимой вины и проявление раскаяния в содеянном; в силу ст.61 ч.1 п. «к» УК РФ принятие мер к добровольному возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую. 

Поскольку имеется обстоятельство, смягчающее наказание, и отсутствуют обстоятельства, отягчающее наказание, при назначение наказания подлежит применению ч.1 ст.62 УК РФ. 

Уголовное дело в отношении ФИО14 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а поэтому при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая особенности и обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, совершение ФИО14 тяжкого преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая сведения о личности подсудимой, то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, возраст подсудимой, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ. Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. Применение дополнительных наказаний с учетом изложенных выше обстоятельств, отсутствия доходов, суд находит нецелесообразным. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В справке, приложенной к обвинительному заключению, указаны процессуальные издержки по уголовному делу: вознаграждение адвоката Кисуриной С.В. за оказание юридической помощи по назначению на стадии предварительного следствия, в сумме 11760 рублей. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на Один год шесть меясцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком десять месяцев. 

В течение испытательного срока возложить на осужденную ФИО14 исполнение следующих обязанностей: 

- своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного; 

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, на регистрацию; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки в сумме 11760 рублей, выплаченные адвокату Кисуриной С.В. за участие в деле на стадии предварительного следствия, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: копии договоров микрозайма, графики платежей к договорам микрозайма, расходно-кассовые ордера, кассовые отчеты - листы кассы, должностные документов на имя ФИО14 - хранить в материалах уголовного дела; оригиналы договоров микрозайма, графиков платежей по договорам микрозайма, расходно-кассовых ордеров, переданные на ответственное хранение представителю ООО МКК «Капитал-К» ФИО19, оставить в ООО МКК «Капитал-К»; оригиналы приказа (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № от 08.11.2017 года, акта инвентаризации наличных денежных средств № от 09.11.2017 года, объяснения ФИО14 от 09.11.2017 года, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО МКК «Капитал-К» ФИО20, оставить в ООО МКК «Капитал-К», сняв все ограничения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Воротынский районный суд Нижегородской области в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи по делу апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток письменно ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить ФИО14, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

СУДЬЯ Е.В. Гурьева